»о Vide MÄH I doc. 368 et 369.
ч Cf. infra, doc. 10 § 2.
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facienda, aversio. — 5. Pro scholis aediftcandis alius locus quaeretur. — 6. Re-
rum temporalium status. — 7. P. Szántó aliiqm hungari ex Austria multitm
desiderantur.

Admodum Reverende in Christo Pater.
Pax Christi, etc.

1. Scripsi ultimo R.P.ti Tuae 7 decembris1. Nunc, ut ordinatio-
ni obedientiae sanctae de modo et tempore scribendi satisfaciara, li-

5 teris consultorum 2 hasce meas adiungendas curavi. Sumus in hac re-
sidentia transsylvanica, in abbatia colosmonostrensi ad Claudiopo-
lim numero 13 de Societate: sacerdotes tres veterani et duo hungari
novitii nuper a R. P. Provinciali admissi ad probationem, quorum sane
opera est nobis in hisce initiis valde necessaria. P. Ludovicus Odescal-

10 eus est admonitor et consultor mihi assignatus a P. Provinciali. P. Le-
lesius alter consultor, verum hie raro est nobiscum. Est enim cum
Principe Albae luliae, apud quern habet contiones. Sunt deinde fra-
tres scholastici 4, quorum duo in scholis occupantur, reliquorum alter
curam habet cellae vinariae et penariae, donee nobis de alio fratre

15 provideatur; alter est sacristanus. Coadiutores sunt 4: cocus, creden-
tiarius, emptor, qui et pistor, et sartor3.

2. Scholae apertae sunt 11 ianuarii; iamque sunt in inferiore
schola triginta et amplius, in superiore quinqué; et in dies plures
expectantur. Audiunt sacrum quotidie fere omnes. Nam nulli cogun-

20 tur, cum sint in haeresi nati et educati, sed suaviter alliciuntur. P. Lu
dovicus legit eis interim duas quotidie lectiones: unam Ciceronis,

alterara in graecis. Alter praeceptor syntaxin et Virgilium4.
3. Discessit hinc R. P. Provincialis 7 ianuarii bonae spei plenus.

Nam fere concluserat cum 111. Principe 5 de aedificatione scholarum
25 in civitate iuxta quoddam monasterium nostris assignatum, et de
augendis futuri collegii redditibus; quoniam isti qui iam sunt nobis
attributi, ne pro minimo quidem collegio sufficere viderentur. Et in
ipso Epiphaniae die missus erat ab 111. Principe architectus • qui ae-
dificium scholarum metiretur.

1 Epistula desideratur.
2 Epistulae consultorum pari ter desunt. Cf. etiam inferius, doc. 19 § 1.
8 De sociis cf. etiam MAH I 1004 adn. 2-4.
4 Cf. ea quae in catalogo lectionum de classe superiori nuntiatur, ib. doc.

369.
5 Vide supra, doc. 1.
6 Franciscos Tenchetta, italus brixianus; vide eius epistulam die 20 febr.

ad P. Sunyer datam; infra, doc. 19 adn. 5.
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4. Verum statim post discessum P. Provincialis facta est mirabilis 30
rerum omnium commutatio. Nam Princeps, cum ex literis nostris
intellexisset id quod petebat 7, quanta pecunia ultra proventus ab-
batiae ad sustentandum collegium 30 personarum requireretur, et nos

pro una persona in annum computaremus florenos 100 (ratione habita
viaticorum, pannorum, librorum, qui hic sunt carissimi, et sartorum 35

tectorum) et abbatiae proventus, quantum coniicere licuit, ad 1.000
circiter florenos aestimassemus 8; hoc igitur cum Princeps intelle
xisset, et insuper architectus ipsi affirmaret, monasterium reñci et
scholas extrui, quales nos vellemus, 8.000 florenis vix posse, Princeps
autem non nisi 3.000 ad aedificium scholarum destinasset: inde of- 40
fensus fuit vehementer. Nee iam P. Lelesium ad se admit tebat, et
per cancellarium referri ad eum iubebat, regnum hoc ñeque 30 nos-
trorum alere posse; Principem non habuisse in animo nee cupere,
ut collegium ulla ratione hoc tempore instituatur, sed aliqui saltern e
Societate sint, qui doceant, contionentur, etc. Addebat P. Lelesius, 45
in aula iam vulgo iactari, nos naturam monachorum excederé, id est,

plus quam monachos inexplebiles esse et ad mendicandum effrontés.
In summa, varia impedimenta sathanas [35v] obiiciebat huic sancto
operi. Sed speramus in Domino quod non praevalebit. Initio Princeps
ne in civitate quidem nostros habitare cupiebat, sed in hac abbatia, 50
quae distat a Claudiopoli prope duobus milliaribus italicis, quamvis
continuo quodam suburbio illi coniuncta sit. Postea cum intelligeret,
R. P.tem T. collegium tali loco nunquam admissuram, constituit

quidem scholas aedificare, sed exiguas in area monasterii; qui locus
cum perangustus esset, et collegio nostro, si isthic esset futurum, 55

omnem fere commoditatem eriperet, elegimus cum architecto alium
locum vicinum pro scholis in quo domunculae tantum vicinae duae
erant coëmendae. Et hoc praesente P. Provinciali iam fere conclu-
sum fuerat. Verum, ut dixi, statim post discessum eius omnia turbata
sunt. 60

5. Hodie literas accepi a P. Lelesio, quibus signiiicabat, se tan
dem ad Principem admissum fuisse, et cum eo nonnulla collocutum,
nee tarnen ita familiariter, uti solebat; se etiam quadarn occasione
cum illo egisse paulo asperius. Addebat et illud, cancellarium cum
architecto post dies aliquot hue esse ventunim, ut locum alium schola- 65

36 et del. viatico[rum] 11 39 florenis sup.

7 Cf. supra, doc. 1 § l et adn. 2.
8 Cf. infra, doc. 51 A § 4.
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rum deligat, nempe domuni monialium 9. I taque rei successum vide-
bimus. Et omnia quamprimum scribemus P. Provinciali, qui cum
Rege Poloniae melius ista perficiet, spero. Nam in Principe, ut vi
deo, parum est et voluntatis et facultatis. Rex autem universitatem in

70 Transsylvania erigere cogitât10. Haec R.P.tem T. scire volui, et ad
R. P. Provincialem de eisdem scripsi uberius per diversas vias.

6. De reliquo bene hie valemus per Christi gratiam. Vinum ex
nostris proventibus et triticum sufficeret bene collegio 30 personartim.
Sed census sunt valde exigui, ut nil fere sit pecuniae, unde panni,

75 libri, suppellex, viatica, etc. comparentur. Et magna est Transsylva-
niae cum a Cracovia, turn a Vienna, unde pleraque omnia petenda
sunt, distantia. Rex tamen pollicebatur tres alias villas ab hac abbatia
nuper alienatas se redempturum u. Pannos Princeps ad vestiendos
nostros ante aliquot menses advehi iusserat, sed nondum comparent.

80 Nee iam fere quicquam a Principe petere audemus. De lectis utcun-
que provisum iam est. Libros etiam curamus turn Cracovia, turn ex
Germania.

7. Miramur, quid causae sit, quod P. Stephanus cum sociis non
dum ad nos ])er\'enerint, magno sane animarum incommodo. Nam qui

85 hic ex nostris contionantur, sunt novitii illi duo rudes et ignari, et
tamen audiuntur; quid fieret, si adessent illis veterani? Obsecro, R. de
Pater, compellat eos quamprimum R. T. et alios húngaros ex Austria.
Nam nos quidem, qui linguam eorum non callemus, externos iuvare
non possumus. Quod superest, cupio R.P.tem T. bene in Domino

oo valere, cuius sanctis orationibus me cum his paucis nostris ac totam
hanc Transsylvaniae et Hungariae terrain commendo enixissime.
Colosmonostrae ad Claudiopolim, 27 ianuarii, anno Domini 1580,

quem R.P.ti T. faustissimum ac foelicissimum precor et opto.

Reverendae Paternitatis Tuae servus in Christo
lacobus Vagrovecius.

Inscriptio: [38i>] Admodum R. in Cristo Patri Nostro, P. Ever-
hardo Mercuriano, praeposito generali Societatis lesu. — Romae.

70 Transsylvania del. el[igere] || 90 sanctis orationibus sup.

9 Hoc monialium (verisimillime franciscanarum) monasterium, secundum

delincationem F. Maximi Milanesi, in via Farkas in parte ecclesiae Societatis

opposite reperiebatur; cf. VALLERY-RADOT, Le recueil ries plans 486-87.
10 Cf. supra, doc. 1 § 3, et infra, doc. 34 § 4-5.
» Cf. MAH I doc. 341 § 9.

DOC. 9 - ROMA 30 IAN. 1580 - VARSOVIAM 21

PTOLOMAErS GALLIO CARD. SECRET.
IOANNI AXDREAE CALIGARI NUNT. IN POL.

Roma 30 ianuarii 1580 — Yarsoviam

TEXTUS: 1. Romae, ASV, Xunz.di Pol. /5 54r-r;regestum. — 2. Romae,
BAV, Ottob. Ш. 2417 I 117r; apographum. 3. /6., Barb. ¡at. 5-42 158r;

apographum.

EDITIO: Mon. Pol. Vat. \\ 374-75.
fM: 1. De stiffraganeo in Transylvania constitue 'nao. — 2. De

unione CoUegii Hungarici cunt Germánico.

1. Ho le lettere di Y.S. deli ... et 14 del passato l... Per proveder
d'un tedesco o inglese per suffraganeo in Transilvania, si farà qui la
diligentia; ma V. S. anco farà la parte sua costi, ove forse si trovera

più fácilmente soggetto a proposito... [54t>]...
2. Fu vero che si risolse di ériger qui un collegio per la natione 5

ungara, vedendo il gran bisogno che ne ha, et si eresse con effetto.
Ma perché vi erano pochi giovani ungari, si prese partito di collocarli
nel Collegio Germánico insieme con gli altri, sin tanto che se ne ha-
vesse più quantità, et si potesse far un collegio formato, corne real
mente si farà2... 10

6 et effi_4to suf>. \\ <) come del. S.Stà ha in animo et pero stanno fcorr.
ex stando) anchoni cosí, suf>. realmente si farà.

1 In epistula die 14 dec. 1579 Nuntius haec Card. Secretario scripsit: « La
pietà di N. S. ha prevenuto la petitione del P. Provinciale de' giesuiti di fare un
collegio di ungari in Roma, si come vedrà V.S. 111. dalla lettera che mi scrive
di Claudiopoli allí 9 di novembre [quae desideraturj; se pero io non sonó in-
gannato dagl'avvisi publici, che da lei non ho mai intcso parola di questa nova
crretione. E vero clie'l P. Provinciale vorria anco un seminario apostólico in
Transilvania » Mon. Pol. Vat. IV 344.
2 Krectio et unió Collegii Hungarici cum Germánico in litteris annuls pro-

vinciae romanae anni 1579, diel ian. 1580 exarati, a P. Provinciali, Cl. Acqua-
viva sic brevitor enarratur: « Templum est perantiquum in I'rbe circulari for
ma magnitice extructum, quinquaginta columnis circiter sustentatum, in Mon
te Caelio Divo Protomartiri Stephano dicatum. Hoc cum certis vectigalibus
ad hanc diem fuit ungarorum. Visum est autem Summo Pontinci aliisque, quo
rum ea res interest, magis e re divina magisque ex usu illius nationis esse, illud
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P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Cracovia 31 ianuarii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 40Mlv; autographum.

SUMMARIUM: 1. Res transylvaniens satis bcne composites reliquit. — 2.
Seminarium pontificium et scholae ret catholicae magnum facient progressum.

1. Arrivai in Cracovia ali 24 di questo, havendo scritto ala P. ta
V. delà strada ali 16, et di Transilvania ali 5, 15, 20 et 29 di ottobre,
9 di novembre et 7 di décembre 1. Et si tutte saranno venute nelle ma-
ni delà P.tà V., spero sarà raguagliata a pieno di tutto quelle che de-

5 sidéra sapere nella sua deli 12 di novembre, quale mi fu resa in Cra
covia. Le cose si lasciorono assai bene constituite et di parte del Prin
cipe et nostra, corne potrà vedere la P.tà V. dele incluse copie che gli
mando2. Non resta altro che assettar le cose con la M. ta del Re;
al quai me ne vo dritte o a Varsavia o a Vilna ...

10 2. Vengo ala risposta di quello che la P.tà V. mi scrive. De la
Transylvania è cosi corne la P.tà V. dicce, et spero chel Signor sarà
glorificato di tal missione et le anime aiutate, purché non manchino
li operarii hungari, et Sua S. ta promova et concéda quel poco semina
rio de hungari in Colosvar, del quai ho scritto ala P.tà V. ali 9 di no-

15 vembre3. Si adiungerebbe al Principe di Transilvania grande animo
per proseguir quello che cosi sanctamente ha cominciato. Et dele
schole si spetta frutto grande non solo per la restitutione delà religio-
ne catholica in Transylvania pero et nel resto delà Hungaria che è
sotto l'Imperatore... Per la stabilità dû collegio in Transylvania è

20 necessaria la residentia cracoviense ...

ea conditione huic collegio attribuere, ut certus alumnorum numerus pro eius
templi vectigalibus in eo alerentur. Et iam nonnulli sunt admissi, alii in dies
expectantur ex Ungaria » Monachii, BHStA, Jesuítica ioo 394r. - Textus itali-
cus: Rom. тгб/b 209r.
1 Epistulam die 16 ian. ex Lelesz scriptam vide supra, doc. 7; ceterae omnes

desiderantur.
2 Sel. ea scripta quae supra (doc. 7 § 6) mittere promisit.
8 Cf. supra, doc. 7 adn. 1.
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P. LAURENTIUS MAGGIO RECT. COLL. VIENN. S.I.
GEORGIO DRASKOVICS EP. IAURIEN.

Vienna 31 ianuarii 1580 — [Posonium]

TEXTUS: Germ. 121 2Q9v-lQr; apographum.

SUMMARIUM: P. Pitacié eiusque socius iussu P. Provincialis post
Pascha Sabana Viennam revertí debent.

Quo tempere R.ma D.V. Olomucium ventura dicebatur, P. Pro
vincialis adiunctas literas eo transmisit, ut ei, cum venisset, redde-
rentur. Sed cum ratio itineris immutata fuerit, literae quidem [210r]
diu illic haeserunt, et tandem ad me perlatas, ut ad R.mam D.V.
quantumvis antiquas et vetustas, vicissim perferri curarem, idem 5

P. Privincialis mihi omnino commendavit. Cupit enim cum bona
R.mae D.V. volúntate, ut P. Marcus cum socio saltern post festa
paschalia ad reliqui gregis caulas revocetur, quo ille l in suis studiis,

quae valde imperfecta reliquit, pergere, iste 2 vero operam suam
Olomutii, ubi vehementer desideratur, collocare possit. Quod quia ю
R.mae D.V. nee ingratum, nee importunum fore puto, id tantum
addam, nos in magna esse expectatione, quid tandem cum istius

regni comitiis futurum sit. Utinam saltern in ista cunctatione R.mam
D.V. praesentem haberemus, quo eius suavissima consuetudine frui
possemus. Quam opto rectissime valere et sanctissimis Dei donis is
cumulan.
Viennae 31 ianuarii 1580.

l prius Olomucii.

1 P. Pitaéic ad studia theologica complenda Viennam revertí debebit; cf.
infra, doc. 13.
* Antonius Stefaniic S.I.; cf. MÄH l 887 adn. 5.
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P.'LAURENTIUS MAGGIO RECT. COLL. VIENN. S.I.
GEORGIO DRASKOVICS EP. IAURIEN.

Vienna 7 februarii 1580 — [Posonium]

TEXTUS: Germ. 121 21O; conccptus autographus. Novem sacrae scrip-
turae citationum loci, quos in notis exhibemus, ab auctore quoque in mar
gine folii notati sunt, quibus nos versiculorum tantum numéros addidimus.

SUMMARIUM: 1. Episcopum inter vicissitudines comiiiorum consolatur.
— 2. Nepotes eius ad patrem visitandum mittit.

1. Si R.ma D.V. in purgatorio divexatur, salva res est. Nostrae
partes erunt suffragia conferre, ut cito a poenis liberetur. Quanquam
si purgatorium illud est, quod nos audimus, quod speramus, quod ex-
optarnus (ad nos enim dictum est verbum absconditum, et quasi fur-

5 tive susceperunt aures nostrae venas susurri eius1), absit hoc a nobis,
ut earn velimus liberari. Illud potius summis votis avemus, ut in eo
diutius detenta molem boni operis iniecti viriliter sustineat *; etiamsi
contingat earn in exercitatione sua subinde contristan 3. Ouis enim
(inquit ille, in purgatorio pariter detentus) infirmatur, et ego non in-

10 firmer? Quis scandalizatur, et ego non uror ? 4 Verum quousque ani-
mam nostram R.ma D.V. tollit! 5 Nonne illius sumus amantissimi,
studiosissimi, observantissimi! Ergo vel dicat nobis palam, vel sal
tern efficiat pro sua erga nos benevolentia, ut vocem eius, quasi au-
rae lenis, audiamus e, ut et ipsi diem festum agere possimus ', et

15 constituere diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris *.

2 suffragia del. adhiberc, srtp. conferre 11 3 prius audiamus 11 6 earn
del. cupfiamus] I 9 in ... detentus sup. || 10 Verum del. ani mam nostram

|| 11 nostram del. tollit | tollit sup. || 13 pro... benevolentia sup. || 14 prius
ipse

1 lob. 4, 12.
* 1 Tim. 3. 1.
3 Ps. 54, 3.
« 2 Cor. 11, 2У.
5 lo. 10, 24.
* lob 4, 16.
7 Ps. 75, 11.
8 Ps. 117, 27.
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Et haec quidem in parabolis, sed cum eo, cui datum est nosse mys-
terium regni ».

2. Franciscus ad me venit et non vacuus. Eius dictis fidem ha-
bui, et foecundae R.mae D.V. benevolentiae ago gratias et quas
possum, habeo. loannem et Petrum, delitias contubernii 10, mitti- 20
mus, ut dominum parentem visant et R.mam D.V. salutent. Cras
Ser. Archidux " sequetur, qui ut nobis brevi remittatur rebus foeli-
citer confectis, ex animo desideramus. Opto R.mam D.V. rectissime
valere et sanctissimis Dei donis quotidie magis cumulan.
Viennae 7 februarii 1580. 25

13

P. HENRICUS BLVSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Graetio 12 februarii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 47r-48v; autograph um.

SUMMAKIUM: Pro Marco Pitacié et Antonio Stejancií potius dúos
hungaros, sel. Georgium Törös et Nicolaum Márton offert cum Matthia Tho-
mány in missionem transylvanicam mittendos.

[48r] Post scripta. Dum volui literas has obsignare, peropportune
venerunt R.P.tis V. literae 15 ianuarii datae1... Quod attinet ad tres
húngaros, licet id nobis grave videatur, exequor tarnen omnia dili-
genter, sicut R.P.tas V. praescripsit. Verum cum ante ferias paschales
nihil plane fieri queat propterea, quod P. Marcus et Anthonius (non S
Costeliensis, sed Stephantschitius) eius socius ad petitionem episcopi
iauriensis in sabariensi missione cogantur ad paschale tempus perse
verare, ас tune aegre fortassis eos dimitiere velit, quod valde metuo.

17 regni del. Ser. || 18 venit del. cuius dictis iidem habui || 20 de
litias contubernii sup.

5 queat sup.

» Mt. 13, 11.
10 Nepotes eius, qui Viennae in convictu Societatis educabantur; cf. MAH

I 888 adn. 6.
11 Ernestus; cf. ib. 887 adn. 2.
1 Vide supra, doc. 6.
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Putavi R.P.tem V. melius de his duobus informandam esse prius
10 quam aliquid fiat. Nam spero me ante praedictum tempus posse a
R.P.te V. responsum habere. Sciat igitur R.P.tas V. istos duos, scl.
P. Marcum et Anthonium non húngaros, sed schlavos esse, qui hun-
garicam linguam non bene calleant, et Sabariae magis schlavonica
lingua sint usi; deinde P. Marcum propterea post ferias paschales

15 Viennam revocatum iri, ut in casibus conscientiae et sacra theologia
maiores faciat progressus, quibus indiget. Habemus autem alios duos
húngaros, qui linguam optime norunt et ad Hungariam suam iuvan-
dam anhelant. Unus est P. Georgius Tores2 in collegio viennensi, qui
praeest alumnis Summi Pontifias et audit confessiones hungarorum,

20 vir maturus, bene fundatus et quietus. Alter est Nicolaus Marton3
hungarus, auditor rhetorices, qui multis dotibus superat Anthonium.
Itaque si prodesse volumus Transsilvaniae, vident R.P.tas V., an
pro duobus supradictis schlavis hos duos húngaros mittere debeamus.
Nobis quidem tantumdem est, nisi quod putemus per duos húngaros

25 Transsilvaniae melius prospectum iri; sed responsum expectabo4.
De rébus ad iter pertinentibus agam, quamprimum Viennam rediero...
De Matthia Tirnaviensi 5 nulla dificultas est, quin possit sacerdos
fieri. Et expedit, ut in Hungariam remittatur ob valetudinis con-
servationem...